Дело № 1-194/2021 (УИД 54RS0009-01-2021-001040-82) 

Поступило в суд 13 апреля 2021 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«12» июля 2021 года г. Новосибирск 

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района г. Новосибирска

в составе:

председательствующего судьи Никитиной И.В.,

при секретаре Пугиной К.В.

с участием:

государственного обвинителя: помощника прокурора Советского района г. Новосибирска Зябчук П.О.,

подсудимого ФИО3 О.,

защитников: 

адвоката Черкасова К.С., представившего ордер № 000065 от 19.04.2021 года; 

адвоката Попова В.Г., представившего ордер № 000053 от 11.06.2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 212 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

установил:

ФИО1 Т.Б.О. в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» осуществлял призывы к массовым беспорядкам, сопровождающимся насилием, поджогами, применением оружия, веществ и предметов, представляющих опасность для окружающих, оказанием вооруженного сопротивления представителю власти. Указанное преступление совершено в Советском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 01.01.2021 по 18.01.2021 на территории города Новосибирска, более точное время и место не установлено, у ФИО3 О., будучи не согласного с действиями органов власти Российской Федерации, а также проводимой ими политикой, имеющего беспрепятственный доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством своего мобильного телефона марки «Ноnог 9 Lite» (Хонор 9 лайт), возник преступный умысел, направленный на призывы к массовым беспорядкам, сопровождающимся насилием, поджогами, применением оружия, веществ и предметов, представляющих опасность для окружающих, а также оказанием вооруженного сопротивления представителю власти, с использованием сетевого имени «

<

данные изъяты>» в чате под названием «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), имеющем WEB-адрес: «https://

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», созданным с целью обсуждения проводимой в Российской Федерации политики, в период проведения несогласованных акций протестов под названием 

<

данные изъяты>» на территории Российской Федерации 23.01.2021, и являющимся открытым и общедоступным для других зарегистрированных пользователей, путем распространения посредством своего мобильного телефона марки ««Ноnог 9 Lite» (Хонop 9 лайт), используя сетевое имя «

<

данные изъяты>» в чате под названием «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), имеющем WEB-адрес: «https://

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети –«Интернет», являющимся открытым и общедоступным для других зарегистрированных пользователей, широкому кругу лиц сообщений и комментариев, содержащих призывы к массовым беспорядкам, сопровождающимся насилием, поджогами, применением оружия, веществ и предметов, представляющих опасность для окружающих, а также оказанием вооруженного сопротивления представителю власти.

В период времени с 02 часов 13 минут 18.01.2021 по 03 часа 14 минут 20.01.2021 (по новосибирскому времени), находясь в квартире 

<

адрес>, ФИО1 Т.Б.О., реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение публичных призывов к массовым беспорядкам, сопровождающимся насилием, поджогами, применением оружия, веществ и предметов, представляющих опасность для окружающих, а также оказанием вооруженного сопротивления представителю власти, имея беспрепятственный доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в чате под названием «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), имеющем WEB-адрес: «https://

<

данные изъяты>»в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», являющимся открытым и общедоступным для других зарегистрированных пользователей, и созданным с целью обсуждения проводимой в Российской Федерации политики, посредством своего мобильного телефона марки «Ноnог 9 Lite» (Хонор 9 лайт), используя сетевое имя «

<

данные изъяты>», действуя умышленно и целенаправленно, с целью побудить других лиц к массовым беспорядкам во время проведения несогласованных акций протестов под названием 

<

данные изъяты>» на территории Российской Федерации 23.01.2021, опубликовал сообщения и комментарии, содержащие призывы к массовым беспорядкам, сопровождающимся насилием, поджогами, применением оружия, веществ и предметов, представляющих опасность для окружающих, а также оказанием вооруженного сопротивления представителю власти следующего содержания: 

- высказывание, опубликованное 18.01.2021 в 02 часа 13 минут (по новосибирскому времени) с текстом: «Пацаны, коктейлей у нас около 6-7, нужно еще, берите что есть, лом, палка, бита обязательно шарф или маска, от слезоточивого газа, по одному не попадайтесь»; 

- высказывание, опубликованное 18.01.2021 в 02 часа 22 минуты (по новосибирскому времени) с текстом: «Бутылки, бенз надо? Пишите пацаны, нас около 40 пока, правые и ровные мужики»;

- высказывание, опубликованное 18.01.2021 в 02 часа 22 минуты (по новосибирскому времени) с текстом: «Несите бутылки, бенз, пора братцы, не дадим русскому народу умереть и остаться в истории, я отсижу мне (нецензурная брань), но перед детьми стыдно не будет»;

- высказывание, опубликованное 18.01.2021 в 17 часов 48 минут (по новосибирскому времени) с текстом: «Почему (нецензурная брань) сбавить градус насилия, вас насилуют и за людей не держат, (нецензурная брань) ментов, кидайте в них молотовы, режте их да как угодно»;

- высказывание, опубликованное 20.01.2021 в 02 часа 42 минуты (по новосибирскому времени) с текстом: «Мы молотовы мутим»; 

- высказывание, опубликованное 20.01.2021 в 03 часа 12 минут (по новосибирскому времени) с текстом: «Кто готов будет придти с коктейлями и средствами самообороны, плюсуйте»;

- высказывание, опубликованное 20.01.2021 в 03 часа 14 минут (по новосибирскому времени) с текстом: «М-вы, маски, респираторы, биты, ножи и тд, в обиду не дадим».

Согласно экспертному заключению, в данных высказываниях, размещенных в свободном доступе в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в чате под названием «

<

данные изъяты>» в контексте общей беседы имеются высказывания, выражающие побуждения, призывы к организации массовых беспорядков, сопровождающихся насилием, поджогами, применением оружия, веществ и предметов, представляющих опасность для окружающих, оказанием вооруженного сопротивления представителям власти, которые обращены к участникам данного чата.

Совершая указанные действия, ФИО1 Т.Б.О. осознавал, что действует публично, размещенные им в период времени с 02 часов 13 минут 18.01.2021 по 03 часа 14 минут 20.01.2021 (по новосибирскому времени) в чате под названием «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), имеющем WEB-адрес: «https://

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщения и комментарии адресованы широкому кругу лиц, направлены на призыв к массовым беспорядкам, сопровождающимся насилием, поджогами, применением оружия, веществ и предметов, представляющих опасность для окружающих, а также оказанием вооруженного сопротивления представителю власти, то есть понимал общественную опасность своих преступных действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде ознакомления с их содержанием широкого круга лиц и желал их наступления.

Подсудимый ФИО1 Т.Б.О. вину по предъявленному обвинению признал полностью; от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО3 О., данных в ходе досудебного производства в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 2 л.д. 90-96, 97-99, 104-109, 127-129), следует, что в 20-х числах января, находясь дома по 

<

адрес>, посредством своего мобильного телефона просматривал сообщения в чате «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», был не согласен с позицией мирных митингов, стал отвечать человеку, с мнением, которого был не согласен; из-за возникших негативных эмоций стал призывать готовиться к митингу, в результате написал в чат ряд высказываний про дубины и «коктейли Молотова», используя ник-нейм «П.». В мессенджере «

<

данные изъяты>» он представлялся под именем «Дмитрий» лицом, придерживающимся радикальных взглядов, также использовал имя «А.». Он понимал, что его сообщения читают другие люди, шутил над теми, кто писал в этом чате, но не осознавал последствий своих слов. Все, что он написал в чате в «

<

данные изъяты>», он принимал как шутку, принимать участие в несанкционированных митингах не собирался. В содеянном раскаивается. 

Суд, выслушав позицию подсудимого по предъявленному обвинению, огласив показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, СвидетельО., Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №3О., Свидетель №7, исследовав письменные материалы дела, находит вину ФИО3 О. в совершении преступления установленной и подтверждающейся следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 (л.д. 30-35, том 2) следует, что она проживает с ФИО1 Т.Б.О. Ник-нейм «

<

данные изъяты>» ей неизвестен, в группе «

<

данные изъяты>» она не состоит. ФИО1 Т.Б.О. использует номер телефона №. Он каждый день приезжал к ней домой по 

<

адрес>, иногда оставался ночевать. Характеризует его как спокойного, неконфликтного человека.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 (л.д. 39-42, том 2) следует, что она проживает с дочерью Свидетель №1 С осени 2019 года ее дочь стала общаться с ФИО1 Т.Б.О.; он часто бывает у них в гостях, иногда остается ночевать; странностей в его поведении никогда не замечала, агрессивных выражений в чей-либо адрес от него не слышала; он использует номер мобильного телефона №.

Из оглашенных показаний свидетеля СвидетельО. (л.д. 46-49, том 2) следует, что его сын ФИО1 Т.Б.О. проживает с девушкой в районе 

<

адрес>; характеризует сына только с положительной стороны. ФИО1 Т.Б.О. пользуется абонентским номером №, который оформлен на его (СвидетельО.) имя.

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5 (л.д. 50-53, 57-60, том 2) следует, что ФИО1 Т.Б.О. являлся их одноклассником; характеризуют его как позитивного, общительного, доброжелательного молодого человека. В последнее время он проживал со своей девушкой Свидетель №1 в квартире ее родителей.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3О. (л.д. 63-66, том 2) следует, что его старший брат ФИО1 Т.Б.О. никогда не состоял в экстремистских или политических организациях; если он и писал сообщения о каких-либо призывах, то делал это, скорее, в шутку, с целью произвести впечатление перед своими друзьями.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 (л.д. 68-70, том 2) следует, что в ходе исполнения своих служебных обязанностей им была получена оперативная информация о том, что существует в мессенджере «

<

данные изъяты>», открытом для всех пользователей, чат под названием «

<

данные изъяты>», который может содержать высказывания с призывами к организации массовых беспорядков. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий просматривал указанный чат, обратил внимание на высказывания участника чата под именем-ником «

<

данные изъяты>», в которых содержались призывы, использовать «коктейли Молотова» в отношении сотрудников полиции и Росгвардии. После чего, в присутствии понятых сделал 13 скриншотов - фотографий данных высказываний и направил специалистам для проведения лингвистического исследования высказываний участника чата под именем - ником «

<

данные изъяты>».

Объективно вина подсудимого ФИО3 О. подтверждается письменными материалами дела, исследованными судом, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 22.01.2021 года (л.д. 20, том 1);

- сообщением о направлении результатов ОРД о проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление, предупреждение и пресечение экстремистских проявлений со стороны представителей праворадикальной идеологии; постановлением о предоставлении результатов ОРД от 22.01.2021 года (л.д. 21-22, 23-24, том 1);

- протоколом исследования чата интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) от 21.01.2021, в ходе которого осмотрена переписка пользователей указанного открытого чата и обнаружен пользователь с именем «

<

данные изъяты>», который написал высказывания, побуждающие к участию в массовых беспорядках (л.д. 26-40, том 1);

- заключением специалиста от 21.01.2021, согласно выводам которого в представленных на исследование материалах имеются лингвистические признаки побуждения в форме призыва к следующим действиям: совершение группой лиц, включая и говорящего под именем «

<

данные изъяты>», деструктивных действий (в том числе с применением потенциально взрывчатых средств «коктейль Молотова») в отношении конкретизированного объекта (л.д. 42-51, том 1);

- протоколом обыска квартиры 

<

адрес> (л.д. 58-70, том 1), в ходе которого изъят мобильный телефон ФИО3 «Хонор 9 лайт»;

- протоколом осмотра мобильного телефона марки «Хонор» (л.д. 80-82, том 1); осуществляется вход в приложение «

<

данные изъяты>», в чат «

<

данные изъяты>», от пользователя с именем «

<

данные изъяты>», который написал высказывания, побуждающие к участию в массовых беспорядках;

- протоколом выемки, согласно которого у свидетеля Свидетель №7 был изъят компакт диск CD-R, содержащий в электронном виде скриншоты фотографий экрана с высказываниями участника чата «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>» (л.д. 141-145, том 1);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого был осмотрен компакт диск CD-R; установлено, что он содержит 13 файлов с фотографиями, на которых запечатлены высказывания участника чата «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>» (л.д. 146-165, том 1);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» был осмотрен открытый чат «

<

данные изъяты>», в котором были обнаружены высказывания его пользователя под именем «

<

данные изъяты>», написанные им в период времени с 18.01.2021 по 20.01.2021 (л.д. 166-177, том 1); 

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2021, согласно которого была осмотрена квартира 

<

адрес> (л.д. 195-199, том 1);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: компакт диска CD-R, мобильного телефона марки «Ноnог 9 Lite» (л.д. 178, 179 том 1);

- протоколом осмотра в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>», в котором обнаружен открытый чат «

<

данные изъяты>», имеющий в сети Интернет электронный адрес «https://

<

данные изъяты>», а также установлено, что данный чат был создан 20.10.2020 в 11 часов 19 минут и на момент осмотра имел 22601 участников (л.д. 200-203, том 1);

- заключением эксперта от 22.03.2021, согласно выводам которого, в предоставленных на исследование высказываниях ФИО3 О., использующего сетевое имя «

<

данные изъяты>», размещенных в свободном доступе в мессенджере «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на канале «

<

данные изъяты>» в контексте общей беседы имеются высказывания, выражающие побуждение, призывы к организации массовых беспорядков, призывы к насилию над представителями правоохранительных органов, сопровождающиеся поджогами, применением оружия, веществ и предметов, представляющих опасность для окружающих, оказания вооруженного сопротивления представителям власти, которые обращены к участниками чата «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» (л.д. 8-27, том 2);

- протоколом явки с повинной ФИО3 О., в которой последний добровольно сообщил, что в 20-х числах января 2021 года в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в общем чате «

<

данные изъяты>» опубликовал высказывания, призывы участвовать в митинге, использовать силовые методы, оказывать сопротивление полицейским; сообщения написал со своего мобильного телефона марки «Хонор 9 лайт», используя сим-карту ТЕЛЕ2 с номером №, под именем – ником «П.» (л.д. 82-85, том 2).

Совокупность изложенных достаточных доказательств, которые являются относимыми и допустимыми, позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО3 О. в совершении вышеуказанного преступления.

Действия ФИО3 О. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 212 УК РФ – призывы к массовым беспорядкам, сопровождающиеся насилием, поджогами, применением оружия, веществ и предметов, представляющих опасность для окружающих, оказанием вооруженного сопротивления представителю власти.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 Т.Б.О. в период времени с 18.01.2021 по 20.01.2021 года совершил преступление умышленно, с использованием своего сетевого имени в открытом и общедоступном для других пользователей чате интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» распространил сообщения и комментарии, содержащие призывы к массовым беспорядкам, сопровождающиеся насилием, поджогами, применением оружия, веществ и предметов, представляющих опасность для окружающих, оказанием вооруженного сопротивления представителю власти. 

Указанные противоправные действия ФИО1 Т.Б.О. совершены с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в общем чате «

<

данные изъяты>», как форме размещения и доведения текстов до сведения широкой аудитории владельцев персональных компьютеров, подключенных к сети Интернет.

Оценивая поведение ФИО3 О. в судебном заседании, которое было адекватным, в совокупности с данными о личности подсудимого, который на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 144, том 2), суд приходит к выводу, что преступление им совершено в состоянии вменяемости.

При решении вопроса о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести; личность виновного, смягчающие его наказание обстоятельства; влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает смягчающее наказание подсудимого ФИО3 О. обстоятельство – явку с повинной, активное способствование расследованию преступления.

В качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание благотворительной помощи (л.д. 232, том 3), состояние здоровья подсудимого, подтвержденное документально.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 О., предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства дела, данные по характеристике личности подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности (л.д. 140, том 2), на учете у врача нарколога не состоит (л.д. 142, том 2), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 148, том 2), суд, с учетом положений ч. 1 ст. 56 УК РФ, которая не предусматривает назначение наказания в виде лишения свободы осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, считает необходимым назначить ему наказание в виде ограничения свободы, с возложением на него обязанностей, установленных ч. 1 ст. 53 УК РФ. Суд приходит к выводу о том, что такая мера наказания будет достаточной для его исправления, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, и поэтому суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО3 О. требований статьи 64 УК РФ, а также назначения более мягкого вида наказания.

Совокупность проверенных судом обстоятельств не свидетельствует о том, что прекращение уголовного дела в отношении ФИО3 О. по основаниям, предусмотренным статьями 75, 76.2 УК РФ, будет соответствовать целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, отвечать требованиям справедливости и целям правосудия.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 299 ч.1 п.12 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 212 УК РФ, и на основании санкции данного закона назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 01 (один) год.

В соответствии со ст. 53 УК РФ, установить ФИО1 Т.Б.О. следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования города Новосибирска, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО3 О. обязанность, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях.

Меру пресечения в отношении ФИО3 О. оставить прежней в виде запрета определенных действий, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: компакт-диск CD-R, хранящийся при уголовном деле, хранить в течение срока хранения при деле.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10-ти суток с момента его провозглашения.

Осужденный ФИО3 О. вправе в случае подачи апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10-ти суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления прокурора.

Судья: